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RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

Il Revisore Unico dei conti, avendo esaminato lo schema di rendiconto dell’esercizio
finanziario per 'anno 2022, unitamente agli allegati di legge e la proposta di
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel
rispetto:

— del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali»;

— del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili applicati alla contabilita
finanziaria 4/2 e 4/3;

— degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.Igs.118/2011;

dello statuto e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo dellorgano di revisione degli enti locali
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

Presenta

la relazione che segue sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sulla schema di rendiconto per I'esercizio finanziario 2022 del Comune di
Guastalla.

Il Revisore dei conti

Dott. Giovanni Gelmetti




INTRODUZIONE

Il sottoscritto Giovanni Gelmetti revisore dei conti nominato con deliberazione dellorgano
consiliare n. 30 del 11/11/2021;

¢ ricevuta in data 10 Marzo 2023 la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del
rendiconto per I'esercizio 2022, approvati con deliberazione della giunta comunale n. 17
del 07.03.2022, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali — di seguito Tuel):

a) conto del bilancio;
b) conto economico;
c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato lindicatore annuale di
tempestivita dei pagamenti;

deliberazione dellorgano esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi;

conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);

il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione, ed in nuovi
prospetti A1, A2 ed A3, relativi alla scomposizione delle quote di avanzo destinate
rispettivamente ad accantonamento, vincolo e ad investimenti;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilita;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

il prospetto delle spese sostenute per I'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;




* o o

— Tlelenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

— Tlelenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;

— Tlelenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato e del bilancio d’esercizio del penultimo esercizio antecedente a
quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo
“amministrazione pubblica” e in mancanza la copia dei rendiconti e dei bilanci;

— la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale redatta
nelle forme di legge;

— il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);

— inventario generale (art. 230/TUEL, c. 7);

— prospetto spese di rappresentanza anno 2022 (art.16, D.L. 138/2011, c¢. 26, e D.M.
23/1/2012);

— prospetto dimostrativo dei nuovi equilibri di bilancio (A1 A2 e A3) allegati al prospetto
del risultato di amministrazione;

attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dellinsussistenza alla chiusura
dell’esercizio di debiti fuori bilancio;

visto il bilancio di previsione 2022-2024 con le relative deliberazioni di variazione;
viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del TUEL,;
visto I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 23/06/2011 n. 118;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali per 'anno 2022;

visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dell’organo consiliare n. 24 del
14/05/2003;

RILEVATO

- che I'Ente ha proceduto, a partire dal 2016, a concludere la corretta riclassificazione
e rivalutazione delle voci di bilancio sotto I'aspetto economico patrimoniale, ai fini
dell’applicazione della nuova contabilita economica a fini conoscitivi;

- che I'Ente non ¢ in dissesto;

- che I'Ente non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

- che I'Ente fa parte dell'Unione dei Comuni Bassa Reggiana;

TENUTO CONTO CHE

durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze
contenute nell’art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarita amministrativa e
contabile di tecniche motivate di campionamento;

il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei
confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio
approvate nel corso dell’esercizio dalla Giunta per competenza (storni dal fondo di riserva
e variazioni di sola cassa) e si da atto che non sono state effettuate variazioni dal
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responsabile del servizio finanziario e dai responsabili di altri servizi;

¢ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dallorgano di revisione risultano

dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 29;

¢ le eventuali irregolarita non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante

I'esercizio saranno evidenziati, se presenti, nell’apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2022.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L’organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di
campionamento:

la regolarita delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in
conformita alle disposizioni di legge e regolamentari;

la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle
scritture contabili;

il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e
degli impegni;

la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e
di competenza finanziaria;

la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in
base alle relative disposizioni di legge;

'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e
nei servizi per conto terzi;

il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle
d’investimento;

il rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio;

il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle
assunzioni;

i rapporti di credito e debito al 31/12/2022 con le societa partecipate; a tale proposito |l
Revisore rileva che alla data di redazione della presente relazione non sono pervenute le
certificazioni di Sabar Servizi srl, Piacenza Infrastrutture Spa, Lepida scpa, Fondazione
Dopo di noi, Associazione Prodigio, Associazione Progettinfanzia. Si da atto: che IREN
spa ha fornito il prospetto di parifica non asseverato dal proprio organo di revisione; che
ACER ha comunicato di non essere in grado di effettuare comunicazione alla data
attuale, in quanto non sono terminate le necessarie verifiche di bilancio; i soggetti che
non hanno riscontrato la richiesta di parifica dell’ente sono stati ufficialmente sollecitati a
provvedere in data 03.02.2023;

che I'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 del
TUEL in data 29/07/2022, con deliberazione consigliare n. 21, con deliberazione n. 31 del
27/10/2022 e nr. 36 del 22.11.2022;

che non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2022;




che I'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 14

del 22.02.2022 come richiesto dall’art. 228 comma 3 del TUEL;

'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: 1.V.A., |.R.A.P., sostituti d'imposta e degli

obblighi contributivi;

Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

risultano emessi n. 3456 reversali e n. 4403 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o
contratti) e sono regolarmente estinti;

il ricorso all’anticipazione di tesoreria non & stato effettuato e nemmeno deliberato a
scopo precauzionale, in quanto I'ente ha costantemente valutato di non averne
necessita;

non sono state utilizzate, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per
il finanziamento di spese correnti;

non & stato effettuato ricorso all'indebitamento;

gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto
della loro gestione entro i termini di legge, allegando i documenti previsti;

i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono
con il conto del tesoriere dellente Banco BPM spa, reso nei termini di legge e si
compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

SALDO DI CASSA In conto Totale
RESIDUI | COMPETENZA

Fondo di cassa 1° gennaio 2.576.703,92
Riscossioni 3.122.611,69 14.905.174,49 18.027.786,18
Pagamenti 2.439.666,75 16.198.774,18 | 18.638.440,93
Fondo di cassa al 31 dicembre 1.966.049,17
P_agamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 0.00
dicembre '
Differenza 1.966.049,17
di cui per cassa vincolata 44.503,23

I Comune di Guastalla non ha effettuato pagamenti per esecuzione forzata.




Il fondo di cassa vincolato & cosi determinato:

[Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 1.966.049,17
[Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2022(a) 44.503,23
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2021 (b) -
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2022(a) + (b) 44.503,23

La situazione di cassa dellEnte al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando I'eventuale
presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun

anno, € la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA

2020 2021 2022
Disponibilita 3.870.406,79| 2.576.703,92| 1.966.049,17
Anticipazioni 0,00 0,00 0,00
Anticipazione liquidita
Cassa DD.PP. 0,00 0.00 0,00

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di Euro — 334.111,84. come
risulta dai seguenti elementi (al netto della quota finanziata da avanzo amministrazione):

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

2020 2021 2022
Accertamenti di competenza + 19.966.921,10 17.965.285,13 19.414.105,10
Impegni di competenza - 19.026.823,35 19.148.207,85 19.767.596,80
Saldo 940.097,75| -1.182.922,72 -353.491,70
quota di FPV applicata al bilancio + 3.288.486,09 2.504.573,97 1.844.676,76
Impegni confluiti nel FPV - 2.504.573,97 1.844.676,76 1.825.296,90
saldo gestione di competenza 1.724.009,87 -523.025,51 -334.111,84
cosi dettagliati con riferimento al 2022:
DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA

2022

Riscossioni (+) 14.905.174,49




Pagamenti () 16.198.774,18
Differenza| [A] -1.293.599,69
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio (+) 1.844.676,76
fondo pluriennale vincolato spesa (-) 1.825.296,90
Differenza| [B] 19.379,86
Residui attivi (+) 4.508.930,61
Residui passivi (-) 3.568.822,62
Differenza| [C] 940.107,99
Saldo avanzo/disavanzo di competenza -334.111,84

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Risultato gestione di competenza -334.111,84
avanzo d'amministrazione 2021 applicato 801.733,98
quota di disavanzo ripianata 0,00
saldo 467.622,14




VERIFICA EQUILIBRI

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTI
E IMPEGNI
IMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti
F2) Fondo anticipazioni di liquidita

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)

143.729,39

15.017.139,60

14.157.014,15
142.249,67
2.928,59

582.157,45

276.519,13

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI

1LOCALL
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 235.627,77
di cui per estinzione anticipata di prestiti
contabili (+) 100.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-) 151.171,41
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)
0O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M) 460.975,49
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-)
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE (-) 460.975,49
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 460.975,49




03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 460.975,49
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 566.106,21
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 1.700.947,37
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.460.151,16
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)
contabili (-) 100.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie (-)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di Invesimento In base a specifiche disposizioni di legge o del
principi contabili (+) 151.171,41
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.091.610,86
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 1.683.047,23
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie (-)
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 2.928,59
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (+)
1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1) 6.646,65
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N (-
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 6.646,65
|- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 6.646,65
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -
28) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (+)
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie (-) -
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = 01+Z1+S1+52+T-X1-X2-Y) 467.622,14
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N 331.350,00
Risorse vincolate nel bilancio 34.655,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 101.617,14
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto - 339.637,94
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 441.255,08
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
0O1) Risultato di competenza di parte corrente 460.975,49
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto
del Fondo anticipazione di liquidita (H) (-) 235.627,77
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)
- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N o (-) -
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2) (-) -
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) -
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 225.347,72
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2022

I Fondo pluriennale vincolato nasce dall’'applicazione del principio della competenza
finanziaria di cui allallegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio
Comunale la distanza temporale intercorrente tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo
impiego di tali risorse.

L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed
esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai
lavori pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di
residui passivi coperti dal FPV;

f) Tesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi di riferimento.

La composizione del FPV finale 2021 e 2022 & la seguente:

FPV 31/12/2021 31/12/2022
FPV di parte corrente 143.729,39 142.249,67
FPV di parte capitale 1.700.947,37 1.683.047,23

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un
Amministrazione di € 2.426.215,45 come risulta dai seguenti elementi:

Risultato di

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
In conto Totale
RESIDUI | COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2022 2.576.703,92
RISCOSSIONI 3.122.611,69 14.905.174,49 18.027.786,18
PAGAMENTI 2.439.666,75 16.198.774,18 18.638.440,93
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 1.966.049,17
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00
Differenza 1.966.049,17
RESIDUI ATTIVI 2.629.680,39 4.508.930,61 7.138.611,00
RESIDUI PASSIVI 1.284.325,20 3.568.822,62 4.853.147,82
Differenza 2.285.463,18
meno FPV per spese correnti 142.249,67
meno FPV per spese in conto capitale 1.683.047,23
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2022 (A) 2.426.215,45



http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art183!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc

Il risultato di amministrazione nell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO
D'AMMINISTRAZIONE
2020 2021 2022

Risultato di amministrazione (+/-) 3.412.544,32 | 2.813.354,28 | 2.426.215,45
di cui:

a) parte accantonata 2.079.273,15| 1.936.908,34 | 1.901.642,00

b) Parte vincolata 74.24449| 412.085,01| 108.897,00

c) Parte destinata a investimenti 825.655,36 22.884,95 24.412,12

e) Parte disponibile (+/-) * 433.371,32| 441.475,98| 391.264,33
L’avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2021 & stato cosi utilizzato nel corso
dell’esercizio 2022:

] ) _Avanzo Avanzo per Fondo Avanzo non
Applicazione dell'avanzo nel 2022 | vincolato e spese in svalutaz. vincolato Totale
accantonato c/capitale crediti *

Spesa corrente 83.383,28 0,00 0,00 35.000,00 |  118.383,28
Spesa corrente a carattere non ripetitivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Debiti fuori bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spesa in c/capitale 183.997,88 22.884,95 0,00 386.223,38 |  593.106,21
altro 90.244,49 0,00 0,00 0,00 90.244,49
Totale avanzo utilizzato 357.625,65 22.884,95 0,00 421.223,38| 801.733,98

Variazione dei residui anni precedenti

L’entita dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

iniziali riscossi da riportare variazioni
Residui attivi 6.250.556,77 3.122.611,69 2.629.680,39 |- 498.264,69
Residui passivi 4.169.229,65 2.439.666,75 1.284.325,20 |- 445.237,70

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione
scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2022

saldo gestione di competenza (+0-) -334.111,84
SALDO GESTIONE COMPETENZA -334.111,84
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-) -498.264,69
Minori residui passivi riaccertati (+) 445.237,70
SALDO GESTIONE RESIDUI -53.026,99
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Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -334.111,84
SALDO GESTIONE RESIDUI -53.026,99
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 801.733,98
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 2.011.620,30
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022  (A) 2.426.215,45

La parte accantonata al 31/12/2022 & cosi distinta:

Parte Accantonata

fondo crediti di dubbia e difficile esazione

€ 1.850.000,00

fondo anticipazione di liquidita d.l. 35/2013

€ 0,00
fondo rischi per contenzioso € 15.000,00
fondo incentivi avvocatura interna € 0,00
fondo accantonamenti per indennita fine
mandato € 27.642,00
fondo perdite societa partecipate € 4.000,00
fondo rinnovi contrattuali € 5.000,00
altri fondi spese e rischi futuri € 0,00

TOTALE PARTE ACCANTONATA

€1.901.642,00

La parte vincolata e destinata agli investimenti al 31/12/2022 & cosi distinta:

Parte Vincolata

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

€ 108.897,00
vincoli derivanti da trasferimenti
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui
vincoli formalmente attribuiti dall’ente
TOTALE PARTE VINCOLATA € 108.897,00
Avanzo destinato agli investimenti
Spese in conto capitale € 24.412,12
TOTALE PARTE DESTINATA € 24.412,12

Pertanto la parte disponibile € confermata in € 391.264,33. L’'Organo di revisione ha
verificato la quantificazione delle quote vincolate, destinate e accantonate e la natura del loro

finanziamento.
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VERIFICA CONGRUITA’ FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L’ente ha provveduto all’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al
fondo crediti di dubbia esigibilita come da obbligo di legge.

Tale fondo & stato calcolato applicando la percentuale del 100% alla media semplice
quinquennale prevista dal rispettivo principio contabile, come da allegato al rendiconto, per
un importo totale di 1.850.000,00 €, secondo lo schema che segue:

Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 € 1.878.616,34
quota accantonata ricalcolata nel 2022 € 305.000,00
quota utilizzata con revisione ordinaria 2022 € 343.605,20
Saldo risultante (valore puramente informativo) € 1.840.011,14
Somma da accantonare con calcolo metodo ordinario media anni 5

(minimo di legge) € 1.786.128,73
maggiore accontamento € 63.871,27
Accantonamento finale fondo crediti nel rendiconto 2022 € 1.850.000,00

Rispetto al valore ottenuto dal calcolo del rischio medio con la media semplice quinquennale
sulle voci individuate di dubbia esigibilitd iI Comune ha ritenuto di effettuare un
accantonamento volontario superiore di € 63.871,27 a scopo prudenziale. Tale somma &
compresa nel valore sopra esposto come dettagliato.

Fondi spese e rischi futuri

Si prende atto che I'ente ha provveduto ad accantonare la somma di € 27.642,00 per:
indennita da corrispondere al Sindaco a fine mandato € 5.000,00, rinnovi contrattuali €
5.000,00 ed € 4.000,00 per perdite di societa partecipate.

Fondo contenzioso

L’ente ha provveduto ad accantonare la quota di 15.000,00 € per spese legali future. L’ente
in ottemperanza al parere 27/2022 della Cdc Emilia Romagna ha provveduto ad effettuare
una ricognizione del contenzioso in essere secondo i dettami richiesti dalla Corte stessa.
L’accantonamento pare congruo in relazione ai risultati della ricognizione.

Vincoli di Bilancio

L’ente ha vincolato le seguenti quote: contributi per emergenza sanitaria COVID 19 per €
40.604,00 (€ 5.949,00 per fondo agevolazione TARI parte non utilizzata ed € 34.655,00 per
rettifica certificazione Covid 2022 operata dal MEF) e contributi per emergenza alimentare
(Covid_19) non utilizzati per € 68.293,00.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’Ente nel 2022 ha conseguito positivamente tutti gli obiettivi di pareggio finanziario,
compresi quelli che vengono evidenziati e specificati negli allegati A1 — A2 ed A3 al
prospetto del risultato di amministrazione.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nellanno 2022, presentano i seguenti scostamenti rispetto a
quelle accertate negli anni 2021 e 2020:
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ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE

2020 2021 2022
.M.U. 3.107.501,41 3.110.874,59 3.142.437,11
I.M.U. recupero evasione 15.574,03 334.602,47 369.558,86
I.C.l. recupero evasione
T.AS.I.
Addizionale I.R.P.E.F. 1.296.380,58 1.481.500,00 1.633.422,70
Imposta comunale sulla pubblicita 73.836,91 83528
Imposta di soggiorno
5 per mille
Altre imposte 4.036,64 2.912,17 4.777,92
TOSAP
TARI 2.205.000,00 2.151.685,00 2.295.000,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES
Tassa concorsi 1.328,00 857,39 30,99
Diritti sulle pubbliche affissioni 5.044,73 0,00 0,00
Fondo sperimentale di riequilibrio
Fondo solidarieta comunale 1.525.843,68 1.537.000,00 1.538.533,10
Sanzioni tributarie
Totale entrate titolo 1 8.234.545,98 8.620.266,90 | 8.983.760,68

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la

seguente:

Importo %
Residui attivi al 1/1/2022 761.016,27 100,00%
Residui riscossi nel 2022 80.466,30 10,57%
Residui eliminati (+) o 174.345,09 22,91%
riaccertati (-)
Residui (da residui) al 506.204,88 66,52%
31/12/2022
Residui della 279.971,36
competenza
Residui totali 786.176,24

Si prende atto che I'ente ha provveduto a costituire idoneo fondo crediti dubbia esigibilita allo

scopo di contenere effetti negativi futuri derivanti da rischi di mancato incasso.

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:




Contributi permessi a costruire 2020 2021 2022
Accertamento 1.361.506,06 338.911,41 | 178.760,89
Riscossione 1.361.506,06 338.911,41 | 159.080,21

Si da atto che in questa esposizione sono indicati solo gli oneri di urbanizzazione, al netto di
monetizzazioni, sanzioni urbanistiche ed altre voci riconducibili all’attivita edilizia.

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L’accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI
2020 2021 2022

Contributi & trasferimenti correnti dello Stato 1.864. 529 44 925.791.93| 1.140.097 62
Contributi e trasferimenti comenti della Regione |  885.578,68|  898.297.28] 1.171.369,41
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore 614.141.18| 1.077.248,77 840.719.82
pubblico
Altri trasferimenti 31.998.40 2.990.10

Totale 3.386.247, 70| 2.904.328,13| 3.152.186,85

Entrate Extratributarie

La tabella sotto esposta evidenzia gli scostamenti nel triennio delle principali macrovoci di

bilancio .

ENTRATE EXTRATRIBUTARJE
Rendiconte  |Rendiconto  |Rendiconta
2020 2021 2022
‘Servizi pubblici 23517732 37707996 654.35631
Proventi dei beni dell'ente 820.57813| 91305273 T99.50278
Interessi su anticip.ni e crediti 3,34 5,39 278
Utili netti delle aziende 818.159,15| 969647 90|  804.959 96
RN BN ests 550.649.84) 54401191 53228024
extratributarie 2442.567,78) 2.803.797.89 2.881.192,07
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Proventi dei servizi pubblici

L’ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario, non era tenuto ad
assicurare per I'anno 2022, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

La gestione dei servizi in questione puo essere cosi riassunta:

SERVIZI GESTITI NEL 2022

SPESE ENTRATE | DIFFERENZA |% COPERTURA
TEATRO SALA CIVICA 171.905,20( 55.2595,00 (- 116.610,20 32,17%
IMPIANTI SPORTIVI 43.176,72 7.456,00- 35.720,72 17,27%
ILLUMINAZIONEVOTIVA 25.298,54| B88.662,00 43.363,46 271,41%
TOTALI 240.380,46( 131.413,00 (- 108.967,46 54,67%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

L’ente a decorrere dal 2015 ha trasferito le funzioni di Polizia Municipale allUnione dei
Comuni della Bassa Reggiana. La convenzione in essere prevede che gli incassi da sanzioni
per violazioni del codice della strada vengano introitati direttamente dall’Unione dei comuni
che provvede al riparto secondo criteri proporzionali e stabiliti nella convenzione stessa. |l
Fondo Crediti dubbia esigibilita per questo tipo di entrata & iscritto nel bilancio del’'Unione dei
Comuni, per cui I'ente & ormai completamente esonerato dal farlo.

L'ente, a fine 2022, non ha avuto necessita di vincolare nel’avanzo di amministrazione
alcuna quota da proventi da sanzioni codice della strada.
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Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli

ultimi 2 esercizi evidenzia la situazione di seguito esposta:

Macroaggregati rendiconto 2021 rendiconto 2022 variazione
101|redditi da lavoro dipendente 2.069.65552 2252 454 81 182.799,29
102|imposte e tasse a carico ente 159.822 49 176,797 23 16.874.74
103|acquisto beni e servizi 520728120 5.481.003,81 183.722,61
104|trasferimenti correnti 558291220 587950304 286.5080,84
105&(trasferimenti di tributi 0,00 0,00
106|fondi perequativi 0,00 0,00
107|interessi passivi 35.05477 158.544 85 123.480,08
108|altre  spese per redditi di 0,00 0,00

capitale
109(Rimborsi & poste correttive 1.138,00 2497 22 1.359.22
delle entrate
110|altre spese correnti 161.087 .79 20621319 4512540
TOTALE 13.306.951,97 14.157.014,15 850.062,18

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’lanno 2022, ha rispettato:

- l'obbligo di contenimento della spesa di personale disposto dallart. 1 comma 557
della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di
2.874.277,18 €, valore cui deve ora fare necessario riferimento non essendo piu
compreso fra quelli terremotati;

- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge
208/2015.

- il divieto di ogni attivita gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

Per quanto riguarda i vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per
personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata
e continuativa che obbligano a non superare la spesa dellanno 2009 si prende atto che la
Corte dei Conti Sezione delle autonomie con delibera n. 2 del 29/01/2015 ha stabilito che " le
limitazioni dettate dai primi sei periodi dell'art. 9 comma 28 del d.I. n. 78/2010, in materia di
assunzione per lavoro flessibile, alla luce dell'art. 11 comma 4-bis, del d.l. 90/2014, non si
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applicano agli enti locali in regola con I'obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai
commi 557 e 562 dell'art. 1 L. 296/2006 fermo restando la vigenza del limite massimo della
spesa sostenuta per le medesime finalita nell'anno 2009". Dal 2022 il Comune di Guastalla
non ha piu potuto contare sul completo esonero dal rispetto della normativa sopra riportata,
previsto per gli enti terremotati.

Si prende atto altresi che nel corso dellanno 2016, con la L. 160/2016 & stata esclusa
definitivamente dal computo del limite di cui allart. 9 c. 28 la spesa sostenuta per le
assunzioni ai sensi dell’'art. 110 c. 1 D.Igs 267/00; pertanto il limite del 2009 del Comune di
Guastalla é sceso da 203.719,5 € (compreso art. 110 ¢.1) a 66.921,64 (escluso art 110 c.1).

L’organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell’articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001,
ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano
improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall’articolo
39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati negli anni 2021 e 2022, non superano il
corrispondente importo impegnato per 'anno 2016, salvo le esclusioni di legge.

La spesa di personale sostenuta nell’anno 2022 rientra nei limiti di cui all’art.1, comma 557 e
557 quater della Legge 296/2006.

Di seguito si riporta la tabella dimostrativa del rispetto dei limiti di contenimento della spesa:

Media 2011/2013
2008 per enti 2022
nen soggetti al
patto
Spese macroaggregato 101 2805217 13| 2.080.415 91
Spese macroaggregato 103 6.333,33 60.969 60
Irap macroaggregato 102 171.7/53,36] 143.061,03
SUCCEesSIVD 142 249 57
Altre spese: personale trasferito ad Asp ed Unione
Comuni 591.828 44| 1.013.196,58
Totale spese di personale (A) 3.575.132,26| 3.439.892 69
(-} Componenti escluse (B) 700.855,08| 773.954 81
(-) altre componenti escluse
di cui rinnovi contrattuali 43116729 552 270,36
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 2.874.277,18| 2.665.937 88
{ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)

A proposito di quanto esposto nella tabella soprastante si ribadisce che il Comune di
Guastalla &€ soggetto al rispetto del limite di contenimento della spesa del personale
determinato dalla media del triennio 2011-2013.
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Spese in conto capitale

Nel complesso, compresi anche gli interventi gia precedentemente finanziati e reimputati al
2022, per macro aggregato, risulta la seguente suddivisione:

%% sul totale
. | delle spese | Spesa per
DESCRIZIONE Totale Impegni e abitante

investimenti
SPESE IN CONTO CAPITALE PER
MACROAGGREGATI
Investimenti fissi lordi e acquisto di terremi 297462778 96,22% 201,14
Contributi agh investimenti 39.202.00 1.27% 2.65
Altri trasferimenti in conto capitale 282859 0.09%
Altre spese in conto capitale 74852 49 2.42% 5.0
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 3.091.610,86 100,00% 209,05

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente risulta rispettoso del limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo
le seguenti percentuali d’'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamente disposte dall’art. 204 del T.U.E.L.

2020 20 2022

Ceontrelle limite art. 204/ TUEL

0.31% 0,28% 1,13%

Anche nel 2022,I'ente non ha fatto ricorso a nuovo indebitamento. L’ente, avendo beneficiato
della possibilita di rinvio delle rate di ammortamento dal 2012 al 2021 in quanto terremotato,
nel corso del 2022 ha dovuto sostenere una maggiore spesa rispetto agli esercizi precedenti
a fronte proprio delle rate precedentemente dilazionate.

L’evoluzione del debito nel corso degli anni € la seguente:

Anno 2020 201 2022
Residuo debito (+) 2542717 63 225783304 1.950.490,98
Muovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 284 884 50 307 342 06 582157 45
Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00
Altre variazioni +- (da specificare) 0,00 0,00 0,00
Totale fine anno 2.257.833,04 1.950.490,98 1.368.333,53
Mr. Abitanti al 3112 14.836 14.722 14.789
Debito medio per abitante 15219 132 49 92 h2
Anno 2020 2021 2022
Oneri finanziari 41.231,75 3505477 1558.544 85
Quota capitale 284884 50 307.342 06 582157 45
Totale fine anno 326.116,34 342.396,83 740.702,30
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Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

Si da atto che I'ente non ha fatto ricorso ad anticipazione di liquidita per la fattispecie ed in
generale.

Contratti di leasing

L’ente ha in corso al 31/12/2022 i seguenti contratti di locazione finanziaria:

bene utilizzato Contratto/concedente Scadenza contratto Canone annuo
Impianto fotovoltaico Rep n. 4375 del | 2032 € 195.959,84
13/12/2011 - ING
BANK N.V. -

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L’'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei
residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022
come previsto dall'art. 228 del TUEL con latto di Giunta Comunale precedentemente
indicato, sottoponendolo al parere dellorgano di revisione che & stato favorevolmente
emesso.

Con tale atto si & provveduto all’eliminazione di alcuni residui attivi e passivi formatisi
nell’anno 2021 e precedenti e si da atto che fra la documentazione allegata e disponibile agli
atti di ufficio sono esattamente indicate tutte le motivazioni di eliminazione, mantenimento e
reimputazione che si ritengono idonee in base ai principi di legge.

L’'organo di revisione rileva che i residui passivi finanziati con entrate a destinazione
vincolata sono di importo non superiore alla cassa vincolata al 31/12/2022.

| debiti formalmente riconosciuti insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o
per indebito o erroneo impegno di un’obbligazione non dovuta sono stati definitivamente
eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di
riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dellassoluta insussistenza dei debiti € stato adeguatamente
motivato con specifica sottoscrizione da parte di ogni funzionario assegnatario delle
rispettive risorse. In proposito si evidenzia che non si rilevano irregolarita.
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AMALISI ANAIAMITA" DE RESIDU
RESIDU
ATTIVI
Titolo 1
di cui Tarzudari
dicuiFSRoF.S.
Titolo 2
di cui trazf. Stato
di cui trazf. Regione
Titolo 3
di cui Tia
di cui Fitki & bivi
di cui zanzioni CdS
Tot. Parte corrente
Titolo 4
di cui tragf. Stato
di cui trazf. Regione
Titolo &
Tot. Parte capitale
Titolo 9
Totale Attivi
PASSIVI
Titalo 1
Titolo 2
Titalo 3
Titalo 4
Titolo 7
Totale Pazziv

rrcizi precede

29019526
53.919.27
1]

0

193.368.00

174.744.42

44352326
1052216

1052216
0
1052216
1683504
470.800.46

511.03
23.097.01

15.254.40
10486250

2018
214.259.86
113.945.23

1]
65

27.424.02

17.458.18
241.748.88

1}

0

0
241.748.88
500
2.440,00

£.4428.04
9.368.04

2m3
280 429.25
133.700,64
0
444038
35.494.92
2325867

320.364,55
240

240

0

240
J20.604.55

9.147.60
10.685.81

19.833.41

2020

17242405
170.485,05
]

278.9%

40.M658

28.835.10
224835
21271959
28620379
56.000.01
230.203.88
1}
286.203.79
458200
503.506.38

96.284.55
19.970.16

5R5.736.59
68205130

2021

249543 42
188.556,77

]
106.977.00

108.977.00
F1.528.37

10.435.11

427.048,73
618577 64
59.732.36
558.845.28
1]

E18.577 .64
4731469
1.092941.12

198.233.23
2B7.083.15

2.868.57
468.189.9%5

2022

2534.274 37
1.309.365.61
£03.8
603.366.02
34.073.00
300.661.63
506.499.70

£3.858.83

3.644.160,09
651.793.14
14024363
369.541.60
1}

£51.733.14
21297738
4.508.930.61

2.857.088,96
483.504.27

42.600.00
180.623.29
3568 822 62

Totde

3.700.086.21
1.969.972 57
603.5
F14.147.36
34.073.00
406.638.63
874 33159
]

318.650.31
2.248,35
5.289.565,16
1.567.336,73
255.982.00
1.169.352,92
1]
1.567.336.73
281.709.11
7138.611.00

3161.765,43
877.785.40
0

42.600.00
770,996,939
485314782

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L’ente non ha debiti fuori bilancio ed i singoli funzionari assegnatari di risorse di spesa
hanno reso formale dichiarazione in merito, disponibile agli atti d’ufficio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con societa partecipate

Il revisore contabile prende atto degli allegati al rendiconto che evidenziano la situazione dei
debiti e crediti reciproci ed attestano la conformita della documentazione esaminata, tenuto
conto di quanto evidenziato in precedenza, ovvero dei parziali riscontri documentali ottenuti

dalle partecipate.

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22/12/2022 ¢ stata effettuata la Revisione
periodica delle partecipazioni pubbliche alla data del 31/12/2021 ai sensi dell' art. 20, d.Igs.
19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100.
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TEMPESTIVITA’ PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

L'indicatore annuale di tempestivita dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma |,
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, & allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal
rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

Il revisore dei conti ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5
dell’art. 7 bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI
DEFICITARIETA’ STRUTTURALE

L’ente nel rendiconto 2022, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di
deficitarieta strutturale stabiliti con decreto del Ministero dell'Interno, come da prospetto
allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Il revisore da atto che sono stati effettuati tutti gli adempimenti di legge previsti a carico degli
agenti contabili.

Lo stesso revisore, in apposite sedute, ha regolarmente verificato I'operato degli agenti
stessi con verbali di verifica, da ultimo con verbali nr. 1 e 2/2023.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo
criteri di competenza economica cosi sintetizzati:

CONTO ECONOMICO
2022 2021
componenti positivi della gestione 14.158.809,98 | 13.383 254 56
component negativi della gestione 15.887.927,38| 15163227 54
Risultato della gestione A1.729.117,40 | -1.769.972,98
Proventi ed oneri finanziar F36.417,.89 934 508 52
proventi finanizarn 804 962 74 059.653 29
oner finanziarn 158 544 85 35054, 77
Rettifica di valore attivita finanziane 0,00
Rivalutaziom 469.289,75 895.853,34
Svalutazioni 0,00
Risultato della gestione operativa -523.409,76 60.478,88
provent straordinarn 1.931.157.55 1.210.804, 65
oner straordinar 036.938 65 A7T7. 14530
Risultato prima delle imposte 770.809,14 694.138,23
IRAP 156.388,13 138.490,97
Risultato d'esercizio 614.421,01 555.647,26
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RICHIAMO DI INFORMATIVA

Il conto economico € stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato
con la contabilita finanziaria attraverso apposite matrici di correlazione e con la tecnica della
partita doppia anche per le scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza
economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a
4.36, del principio contabile applicato n.4/3. In merito ai risultati economici conseguiti nel
2022, sirileva che il risultato economico finale d’esercizio risulta positivo per €. 614.421,01.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta al contrario un
saldo negativo di 523.409,76 €. Tale situazione, in termini di risultato, non & da ritenersi
fattore positivo o negativo alla luce del fatto che l'ente pubblico, in quanto preposto
all’erogazione di pubblici servizi alla collettivita, non perseguendo I'obiettivo di realizzazione
di utili, nella quasi totalita dei casi offre servizi a fronte di pagamento di quote da parte degli
utenti che non ne coprono i costi, per cui sarebbe anche da considerare normale che la
gestione operativa potesse chiudere in disavanzo economico, tanto piu che nella contabilita
finanziaria non sono “spesati” gli ammortamenti passivi (nel 2022 pari a €2.037.542,36),
contabilizzati in quella economico-patrimoniale.

E’ evidente che I'ente, per neutralizzare i costi degli ammortamenti, si vedrebbe costretto ad
applicare maggiore tassazione nei confronti dei contribuenti per ottenere un risultato
economico positivo anche al netto dei fattori straordinari.

Va inoltre evidenziato che I'ente nel corso del 2022 ha effettuato consistenti spese per
investimento e che risulta incrementato il valore finale del proprio Patrimonio netto che passa
da 77.283.242,13 € a 77.817.721,49 €. L'organo di revisione ritiene in ogni caso che
'equilibrio economico sia un obiettivo da perseguire per quanto possibile ai fini della
funzionalita dell’ente.

| proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per 894.959,96 € si riferiscono ad
utili e riserve distribuiti da alcuni dei soggetti partecipati dall’ente. Il quadro aggiornato delle
partecipazioni risulta il seguente:
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Societa Partecipate Quota di PATRIMONIO Valorizzazione
partecip.2021 % NETTO al nelle Imm.
31/12/2021 Finanziarie al
31/12/2022

IREN SPA (bilancio
separato) 0,2238 2.071.330.491,00 4.635.637,64
AGAC
INFRASTRUTTURE SPA 1,8508 145.683.255,00 2.696.305,68
PIACENZA
INFRASTRUTTURE SPA 0,7402 25.123.518,00 185.964,28
CFP BASSA REGGIANA
SOC. CONS. aR.L. 21,6000 364.382,00 78.706,51
CONSORZIO AZIENDA
CONSORZIALE
TRASPORTI (ACT) 1,9900 10.709.957,00 213.128,14
LEPIDA SPA 0,0014 73.841.727,00 1.033,78
INFRASTRUTTURE
FLUVIALIS.R.L. 4,5200 51.341,00 2.320,61
AG.LOCALE MOBILITA'
E TRASP.SRL 1,9900 3.962.899,00 78.861,69
S.ABAR. SERVIZI SRL 21,6000 3.775.290,00 815.462,64
S.ABAR. SPA 21,6000 7.249.535,00 1.565.899,56
ASP - AZIENDA SERVIZI
ALLA PERSONA 16,3300 10.003.135,00 1.633.511,95
ACER 2,3400 13.730.712,00 321.298,66
FONDAZIONI DOPO DI
NOI *** 20,0000 14.850,65 2.970,13
ASSOCIAZIONE
PRODIGIO ** 6,7000 478.904,00 32.086,57
ASSOCIAZIONE
PROGETTINFANZIA 12,5000 72.733,00 9.091,63
DESTINAZIONE
TURISTICA EMILIA * 0,8300 173.522,37 1.440,24
VALORE PARTECIPAZIONI INSERITE NELLO STATO
PATRIMONIALE AL 31/12/2022 12.273.719,71

La valutazione delle partecipazioni & stata effettuata con il metodo del patrimonio netto. Non
essendo stato possibile acquisire i rendiconti 2022 delle aziende a causa delle diverse
tempistiche di approvazione dei bilanci, si & fatto riferimento ai bilanci 2021, come indicato
dal principio contabile applicato di cui all'Allegato n.4/3 al D.Lgs 118/2011.

*DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA : la quota percentuale di partecipazione non &
valorizzabile in quanto ogni socio conta un voto in assemblea e non & quantificato
percentualmente. Nota bilancio 2020 Al 31 dicembre 2020 gli enti soci erano 120
rappresentativi di una popolazione complessiva di oltre 1.190.000 abitanti suddivisi nei
territori delle tre province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia.

Per calcolare la percentuale di partecipazione nelle Fondazioni & stato considerato il
principio contabile n. 4/4 applicato concernente il bilancio consolidato: se I'ente partecipato &
una

fondazione, la quota di partecipazione & determinata in proporzione alla distribuzione dei
diritti di voto nell’organo decisionale, competente a definire le scelte strategiche e le politiche
di

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione
dell’attivita della fondazione = 1/120*100= 0,83

** bilancio al 31/08/2021

*** ultimo bilancio disponibile al 31/12/2020
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STATO PATRIMONIALE

L’ente ha provveduto, sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

a) alla conclusione del processo di riclassificazione e rivalutazione del patrimonio iniziato
gia nel 2016:
b) all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo.

| prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale sono allegati alla proposta di
rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione dello
stesso. Per effetto della gestione e della conclusione del processo di riclassificazione e
rivalutazione sopra evidenziato il patrimonio netto al 31/12/2022 risulta di 77.817.721,49 €,
con un incremento di 534.479,36 € rispetto a quello al 31/12/2021. Nello stato patrimoniale
sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi
patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

| valori patrimoniali al 31/12/2022 confrontati con quelli dell anno precedente sono cosi
riassunti:

STATO PATRIMONIALE
Attivo Anno 2022 Anno 2021

Immokilizzazioni immateriali 28620533 26.400,41
Immobilizzazioni materiali 67.516.632 58 65.901 440,95
Immokilizzazioni finanziarie 1227371871 11.804.425 95
Totale immobilizzazioni 80.076.561,62 78.792.271,36
Rimanenze
Crediti 5.288.611,00 4.371.840 43
Altre attivitd finanziarie
Dizponibilta liguide 1.974.782 23 2,505 449 00
Totale attivo circolante 7.263.373,23 6968385 43
Ratei e risconti 06.665,63 81.820,67
Totale dell'attivo 87.426.800,58 85.852.481,46

Passivo
Patrimonio netto 77.817.721,49 77.283.242,13
Fondo rizchi e oneri 51.642,00 56.292,00
Trattamento di fine rapporto
Debiti §. 227 278,85 §.124.285 44
Ratei, risconti e contributi agli investimenti 3.330.158 30 2.383 661,89
Totale del passivo 87.426.800,68 85.852.481,46
Conti d'ordine 1.882.872,10 2.078.831,94

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:
ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri
indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. | valori iscritti trovano
corrispondenza con quanto riportato nell’inventario e nelle scritture contabili.

L’ente si avvale da anni di una societa esterna per 'aggiornamento degli inventari.
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Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio
indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E’ stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e
'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato 4/3, nonché la congruita fra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo
svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti & portato a conto economico per la quota corrispondente alla
quota accantonata ex novo, al netto di quella utilizzata rispetto all’accantonamento
precedente. Il Fondo complessivo risulta evidenziato in apposito documento a disposizione
di questo collegio ed allegato al rendiconto finanziario.

VA

I Comune al 31.12.2022 presenta un debito di IVA commerciale paria 5.797,54 € ed ha
provveduto al versamento nei termini di scadenza mensile del’lVA gestita con il metodo
cosiddetto “Split Payment”.

Disponibilita liquide

E’ stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2022 delle disponibilita
liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali, che
risultano tutti iscritti fra le disponibilita liquide.

La riconciliazione dei crediti di stato patrimoniale con i residui attivi & la seguente:

Crediti dello stato patrimoniale| + € 5.288.611,00
Fondo svalutazione crediti| + £ 1.850.000,00
Saldo Credito IVA al 31/112|- € 0.00
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso
depositi bancari e postali| +
Crediti stralciati dal conto del bilancio e mantenuti
nello Stato Patrimoniale |- £ 0,00
Altri crediti non correlati a residuil- € 0,00
Altri residui non correlati a crediti dello Stato
Patrimoniale| + £ 0,00
RESIDUI ATTIVI| = £ 7.138.611,00
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PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto & cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO

2022

Fondo di dotazione

Riserve

68.062.591,42

da capitale

da permessi di costruire

13.428.887,88

riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

54.125.759,81

altre riserve indisponibili

507.943,73

Risultato economico dell'esercizio

614.421,01

Risultati economici esercizi precedenti

9.140.709,06

TOTALE PATRIMONIO NETTO

77.817.721,49

Le variazioni del patrimonio netto rispetto allo esercizio precedente possono essere cosi

riconciliate:
VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO
Al FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE £ 0,00
Riserve -£ 79.941 65
Allb da capitale £ 0,00
Allc da permessi di costruire £ 78.760,89
Alld riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali ind. -€  158.702,54
Alle altre riserve indisponibili £ 0,00
Allf altre riserve disponibili £ 0,00
Alll Risultato economico dell'esercizio £ 5B.773,75
AlV Risultati economici di esercizi precedenti €  55L.647,26
AV Riserve negative per beni indisponibili £ 0,00
TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO € 534.47%,36
Debiti
| debiti riportati in schema di bilancio sono cosi ripartiti:
D.1) Debiti da finanziamento 1.368.333,53
D.2) Debiti verso fornitori 1.934.669,10
D.3) Acconti -
D.4) Debiti per trasferimenti e contributi 2.131.550,41
D.5) Altri debiti 792.725,85
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La riconciliazione dei debiti di stato patrimoniale con i residui passivi & la seguente:

DEBITI| + £ 6.227 278,89

DEBITI DA FINANZIAMENTO| - £ 1.368.333,53

SALDO IVA (SE A DEBITQ)| - £ 5.797.54

RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI| + £ 0,00
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONII| + € 0,00
Impegni pluriennali titlo 1Il e 1V - £ 0,00

altri residui non connessi a debiti| + € 0,00

RESIDUI PASSIVI| = £ 4 853147 82

Conti d’ordine

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per euro
1.882.872,10 pari al residuo importo del leasing relativo all'impianto fotovoltaico.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L’'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta e stata redatta
conformemente a quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL , secondo le modalita previste
dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione
condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell’ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.

IRREGOLARITA’ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E
PROPOSTE

La gestione dell’ente non presenta irregolarita da sanare o non sanate.

In particolare si attesta:

- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

- la congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita e degli altri fondi;

- l'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno;
- il rispetto del principio di riduzione della spesa di personale;

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, si esprime parere favorevole per I'approvazione del
rendiconto dell’esercizio finanziario 2022.

24/03/2023
IL REVISORE DEI CONTI

Dott. Giovanni Gelmetti
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